29 Diversi teologi hanno parlato, nello stesso senso di M. Olier, del ruolo che la Beata Vergine ebbe nell'istituzione della divina Eucaristia. Questa dottrina si trova anche negli antichi. Sant'Efreem sostiene addirittura che, fin dalla nascita di Gesù Cristo, Maria chiese al Salvatore, per la Chiesa, questo Sacramento, perché lo rendesse presente ai cristiani di tutti i secoli successivi.

Riportiamo qui le parole che mette in bocca a Maria, rivolte a Gesù neonato. Si suppone che ella godesse in due maniere della vista di Gesù esteriormente, per la presenza della santa umanità che aveva davanti i suoi occhi; interiormente, per la presenza dello spirito di Gesù che illuminava e riempiva la sua anima; e aggiunge che Ella ha chiesto a Gesù di lasciarsi alla

Chiesa nella Santa Eucaristia, affinché i fedeli, che avrebbero goduto interiormente del beneficio della sua presenza spirituale, lo vedessero anche esternamente nel SS. Sacramento mediante la fede; e che così la Chiesa lo potesse vedere in due modi come Lei stessa lo vedeva.

1. S. Ephrem. Syriace in Natalem Domini, serin. XI, tom. II, p. 429. Equidem, quem ipsa amo, omnes homines sibi habeant. Mihi fortasse soli in duabus formis decorem tuum ostendisti tuam oro imaginem repraesentet panis ac mens! Morare in pane, et in comedentibus illum. In utroque objecto, manifesto atque occulto, videat te, ut Mater, sic Ecclesia tua... Compares sunt, absens qui panem desideravit tuum, et praesens qui amavit formam tuam: in pane et in corpore viderunt te primi et novissimi. Attamen, conspicuus panis, Nate, tuus, aliquatenus pretiosior est, quam corpus tuum. Illud namque viderunt etiam infideles, panem tuum .vivum, non item; quocirca latitati suut absentes, quoniam ipsorum sors sortem praesentium superavit.

30 S. Paulini. Nol. Opera, tom. 1, 1685; in-4°. Ecce mater tua. Jam scilicet ab humana fragilitate, qua erat natus ex femina, per crucis mortem demigrans in aeternitatem Dei, ut esset in gloria Dei Patris, delegat homini jura pietatis humane... atque filii vicissim novum filium, vice corporis sui traderet, immo, ut ita dixerim, gigneret.

3. Arnoldi Carnuten. Abbat. Bonoe Vallis. Biblioth. Patr. tom. XXII, p. 1268. Vices filii naturalis filius accipit adoptivus, et transfunditur in ministrum filialis affectus: formaturque et firmatur in ambobus, pietatis unice gratas concorsque amplexus, non ex traduce naturae, sed ex munere grade.

230

4. S. Thom. a Villanov., p. 728. Pendebat Christus in cruce, moriturus, disposuit testamentum electis suis: Patri spiritum, Ecclesiae corpus, Petro Ecclesiam. Quid vero, o dilecte! legabo tibi, ait? Ecce mater tua! hac omnium quae possideo charissima et pretiosissima gemina. hanc tibi trado, hanc dono. O magnum dilectionis indicium! suo loco apud Matrem substituit eum, et pro se in filium, Virgini reliquit eum. Huic gratiae, quid amplius addi potest? impressit in hoc verbo Dominus statim cordi virgineo amorem quemdam maternum, in Joannem fortiolem et ardentiolem, quam solent matribus natura tribuere. Visceribus etiam Apostoli reverentiam filialem in Virginem inseruit, qualem nullus filius natura habet in matrem.

B. Petri Damian., Serm. LXIV, de S. Joanne Ev. Illa verba: Mulier, ecce filius tuus: Ecce mater tua, prorsus efficacia sunt et divinis virtutibus fulta, atque inevitabilis veritatis auctoritate subnixata. Illud enim unicum Patris Verbum, quod in cruce pendebat, substantivum et consubstantiale Patri ac sempiternum est; atque idcirco verba, quae locutus est, quia spiritus et vita sunt, inaniter transire non potuerunt. Coelum, inquit ipse Jesus, et terra transibunt, verba autem mea non transibunt. Sicut enim dixit Matri: Hic est filius tuus; ita dixit discipulis: Hoc est corpus meum; et tantus fuit in illis verbis effectus, ut illico panis ille quem dabat, Dominicum fieret corpus. Dixit enim, et omnia facta sunt; mandavit, et creata sunt. Ex quadam itaque similitudine, si dicere audeamus, et B. Joannes non solum filii potitus est nomine; sed propter verba illa Dominica, quoddam majus necessitudinis sacramentum, apud Virginem, meruit obtinere.

31 La risurrezione di Nostro Signore è un'opera comune alle tre persone della Santissima Trinità, come dice M. Olier; ma è anche una di quelle opere che, nel linguaggio delle Sacre Scritture, possiamo attribuire, per appropriazione, più specialmente al Padre; primo, perché è un'opera di onnipotenza, come la creazione del cielo e della terra, che il simbolo ci insegna ad attribuire al Padre; e in secondo luogo, perché ha l'effetto immediato di donare al Figlio di Dio fatto uomo una nascita alla vita di gloria. Ecco il commento di San Pier Damiano che espone questa dottrina.

B. Petrus Damianus, *Opuscul. de fide Cath.*, cap. IX. Resuscitavit Pater Filium, quem a mortuis excitans, super omnes singulariter exaltavit. Resuscitavit et semetipsum Christus, sicut ipso in figura sui corporis dicit: Solvite templum hoc, et in triduo suscitabo illud. Porro autem, ut ipse se evidenter ostendat suae passionis ac resurrectionis auctorem, una breviter sententia comprehendit: Potestatem, inquit; habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam. Quod cursus inculcat dicens: Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam, et iterum sumo eam. Quod autem et Spiritus sanctus cum Patre et Filio resurrectionis auctor sit, testatur apostolus dicens: Quod si spiritus ejus, qui suscitavit Jesum a mortuis, habitat in vobis: qui suscitavit Jesum Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis.

32 In questo libro si afferma che la Beata Vergine ha ricevuto la pienezza della vita divina, la pienezza dello Spirito Santo, la pienezza delle grazie... Sembra inutile rilevare che questo linguaggio, mutuato dalle Sacre Scritture e dai Dottori più autorevoli, è inteso solo in senso ristretto, limitato a ciò che una semplice creatura può ricevere da Dio, come ben fa intendere M. Olier in alcuni suoi scritti, e qui anche nel testo seguente.